UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ENFERMAGEM

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA COM

ÊNFASE EM TRAUMA

1

EDITAL N.º 01/2020_01 – Termo Aditivo

 A Universidade Federal do Pará torna público que será realizado na cidade de Belém-PA

SELEÇÃO PARA a 2ª TURMA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA COM ÊNFASE EM TRAUMA, a ser promovido pela Faculdade de

Enfermagem do Instituto de Ciências da Saúde.

1- Inscrição

  As inscrições ao Curso, com emissão de boleto para pagamento serão prorrogadas, até

05/Março/2021, no site do novo Portal da FADESP, no link,

http://cursoseventos.fadesp.org.br/gui/PortalCursosEventos.aspx com envio dos documentos para o

e-mail (epifanio@ufpa.br). A inscrição acadêmica deverá ser realizada no site da UFPA

https://sigaa.ufpa.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato

Maiores informações pelo telefone (91) 3201 6843 / 3201 6821.

Taxa de inscrição: R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais), a ser arrecadada conforme procedimento de

inscrição on line através do site da FADESP.

Divulgação das inscrições homologadas: 10/Março/2021.

2- Local e data da seleção

A)- PROCESSO SELETIVO PARA CANDIDATOS A BOLSA

1- Prova escrita de conhecimento especifico na área da enfermagem em urgência e emergência,

com aprovação do candidato que obtiver nota igual ou superior a 6,0 (eliminatória) e

entrevista.

- Prova escrita: 19/Março/2021 de 09 as 11 h

- Entrevista: 23/Março/2021 de  09 as 18 h

B)- PROCESSO SELETIVO PARA COMUNIDADE GERAL

     1- Somente entrevista

- Entrevista:  : 24/Março/2021 de 09 as 18 h

3- Da divulgação dos resultados

 Os resultados serão afixados no site da FADESP e na Secretaria de Pós-Graduação do ICS,

no dia 26/Março/2021.

4- Da Matricula

• Os recursos serão julgados e homologados até o dia 01/Abril/2021.

• A data da matricula será realizada no período de 05 a 10/Abril/2021., conforme

procedimento de matricula on line através do site da FADESP, para os candidatos

aprovados, aqueles que não se matricularem até este dia serão considerados desistentes,

sendo chamados os candidatos subsequentes, obedecendo a ordem de classificação os quais

terão 72 horas para matricula, seguindo-se chamadas sucessivas, até o início do Curso.

http://cursoseventos.fadesp.org.br/gui/PortalCursosEventos.aspx
mailto:epifanio@ufpa.br
https://sigaa.ufpa.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ENFERMAGEM

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA COM

ÊNFASE EM TRAUMA

2

5- Do início do Curso

 O Curso de Especialização terá inicio, com a realização do primeiro módulo no dia 26/Abril/2021,

no do Setor de Pós-Graduação do ICS, Sala M, a partir das 18 horas.

6- Cronograma

Inscrições: Prorrogadas até 05/Março/2021

Divulgação das inscrições homologadas: 10/Março/2021

Data da Prova escrita: 19/Março/2021 de 09 ás 11 horas, na Sala M da Pós-Graduação do ICS.

Data das Entrevistas: 23/Março/2021 (Bolsistas)

Data das Entrevistas: 24/Março/2021 (Comunidade em Geral)

Divulgação dos candidatos aprovados: 26/Março/2021

Interposição e Avaliação de Recursos Jurídicos: 26/Março/2021 a 01/Abril/2021

Matrículas: 05/Abril/2021 a 10/Abril/2021

Início do Curso: 26/Abril/2021

7- Das considerações finais

Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso de Especialização.

 Belém, 11 de Fevereiro de 2021.

  ____________________________________________

 Profa. MSc Francilene da Luz Belo

 Coord. do Curso de Especialização em Enfermagem em Urgência e Emergência com Ênfase

em Trauma - ICS / UFPA